
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE010/2025SMA.

• PORTARIA 189/2025 - NOMEIA COMISSÃO ORGANIZADORA PARA A I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA AS
MULHERES.

• LICENÇAS AMBIENTAIS - PROCESSO 1.2025 E 2.2025.

• EXTRATO DE CONTRATO.

• RATIFICAÇÃO.

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F77DD4F7703E6691BCA889EECCC238F9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

Pregão Eletrônico

 

 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Pregão 

Eletrônico n°. PE010/2025SMA. Tipo: Menor Valor por Lote, OBJETO:  eventual contratação de empresa 

para fornecimento de material de expediente, escritório, artesanato e brinquedos. Sessão de abertura 

realizar-se-á em 28.07.2025 às 09:30hs. O Edital encontra-se no site https://www.licitanet.com.br/.  

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (73) 3540-1025 ou na Prefeitura Municipal de 

Presidente Tancredo Neves - Ba, localizada na Avenida Adolfo Araújo Borges, SN, Japão, com horário de 

atendimento das 08hs às 12hs. Presidente Tancredo Neves. José Brito Cabral Neto – Pregoeiro. 

 
  
 
 
 
 
 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E069EE8202C1923953B5BE2FAC7ABCB3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

Portaria

 
 

 
PORTARIA Nº 189/2025, DE 16 DE JULHO DE 2025 
 
 

Institui a Comissão Organizadora Municipal da 1ª 
Conferência Municipal de Política para as Mulheres. 

 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO MUNICIPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Decreto nº 23.662, de 09 de maio de 2025, que convoca a 5ª Conferência Estadual de Política 
para as Mulheres da Bahia, e 
 
CONSIDERANDO a importância da ampla participação social na construção das políticas 
públicas para as mulheres no Estado da Bahia; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de instituir a Comissão Organizadora responsável por 
planejar e executar as ações relacionadas à realização da Conferência; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora Municipal da 1ª Conferência Municipal de Política 
para as Mulheres, com a finalidade de planejar, coordenar, acompanhar e executar as ações 
necessárias à realização da referida Conferência. 
 
Art. 2º A Comissão Organizadora será composta por representantes dos seguintes órgãos e 
entidades: 
 
I – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEMAS) 
II – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E DEFESA DA MULHER (CMDDM) 
 
Art. 3º A Comissão Organizadora será composta pelas seguintes representantes: 
 
1. Rosélia Batista de Melo – Presidente CMDDM – Federação de Órgãos para a Assistência 
Social e Educacional 
2. Iara Paz da Silva – SEMAS – Assistência Social 
3. Leidiane da Silva Divino Moura - SEMAS 
4. Eliane Oliveira Santana – CMDDM – Associação de Doceiras e Artesã do Distrito de 
Moenda 
5. Denise Silva de Souza - CMDDM 
6. Ana Maria Pereira dos Santos – CMDDM – SINTRAF 
7. Luzitânia de Jesus Silva – CMDDM – Liberinas 
8. Ana Carla de Jesus Andrade - SEMAS 
9. Valdeci Marta dos Santos - SEMAS 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E53E658782C4FC4651C843052227E7A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

 
 
 

 
Art. 4º Compete à Comissão Organizadora: 
 
I – Estabelecer o cronograma de atividades e etapas preparatórias; 
II – Mobilizar a participação dos segmentos sociais; 
III – Garantir a infraestrutura, acessibilidade e ampla divulgação da Conferência; 
IV – Articular com a Comissão Organizadora Estadual, quando necessário. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Presidente Tancredo Neves, 16 de julho de 2025. 

 

JAMILLI SANTOS MACEDO 
Secretária de Assistência Social 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E53E658782C4FC4651C843052227E7A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

Outros

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2012DEDB4B1544CCBC38044EFEA7C406

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2012DEDB4B1544CCBC38044EFEA7C406

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2012DEDB4B1544CCBC38044EFEA7C406

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2012DEDB4B1544CCBC38044EFEA7C406

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2012DEDB4B1544CCBC38044EFEA7C406

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2012DEDB4B1544CCBC38044EFEA7C406

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

Contrato

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO  Nº 017/2025SEMAS 
PREGÃO ELETRONICO N° PE002/2025SEMAS 

 

 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BA, CNPJ Nº 

13.071.253/0001-06, CONTRATADA:  CENTRAL DO ALIMENTO DE PTN LTDA, INSCRITO NO CNPJ: 

10.530.241/0001-04 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDIMENTO A FAMÍLIAS 

EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL E INSEGURANÇA ALIMENTAR NO MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. VALOR TOTAL 

DO CONTRATO: R$ 169,450,00 (CENTO E SESSENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E 

CINQUENTA REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0902, PROJETO 

ATIVIDADE: 2027 / 2029 / 2034, ELEMENTO DE DESPESA 33903900 FONTE DE RECURSO 15000000 

/16610000/ 1600000 VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 12 MESES. PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES – BA, 15/07/2025. 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E51D4071F577DFBE922F2F26688E142

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001881 Estado da Bahia - quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano 10

Inexigibilidade

  
 
 
 

 
 
 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 
 

 
Processo Administrativo nº 029/2025SEMIETS 

Inexigibilidade nº IN005/2025SEMIETS 

 
 
 
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no art. 74, Inciso V, § 5º da Lei nº 

14.133/21 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi submetido a 

exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer jurídico), emitiu 

pareceres favoráveis, RATIFICO a contratação consiste na locação de um imóvel não 

residencial, para instalação e funcionamento de Depósito Para Guardar Material 

Destinado a Serviços De Pintura, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 

de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos Urbanos do Município de Presidente 

Tancredo Neves - Bahia, junto ao Sr. Genival Bispo dos Santos, inscrito no CPF nº 

891.701.055-53, cujo valor Global: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), a fim de que 

produza os seus jurídicos e legais efeitos. 

 

 
 

Presidente Tancredo Neves, 16 de julho de 2025. 
 
 

 
 
 

Josué Paulo dos Santos Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

Av. Adolfo Araújo Borges | S/N | Japão | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F77DD4F7703E6691BCA889EECCC238F9


		2025-07-16T16:18:43-0300




